Conforme disposto no item 1 (um), a futura contratada será selecionada mediante processo 

licitatório Pregão eletrônico com disputa por maior oferta. 

7. VALOR REFERENCIAL 

Para fins de definição do valor de alçada do presente certame, tomou-se como base o montante 

de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), utilizado na licitação anterior referente ao mesmo objeto, 

realizada no exercício de 2023. 

O valor foi atualizado monetariamente com base no IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo), indicador oficial de inflação divulgado pelo IBGE, considerando: 

• A variação acumulada de 2024 (4,35%), e 

• O período de janeiro a outubro de 2025 (3,68%), 

• Resultando em uma correção total aproximada de 8,03%. 

Dessa forma, o valor referencial atualizado para a presente contratação é de R$ 17.284,80 

(dezessete mil duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), servindo como base estimativa 

para o processo licitatório. 

8. PRAZO E LOCAL 

O contrato decorrente do presente certame entrará em vigor a partir da data de sua assinatura 

pelas partes envolvidas, produzindo efeitos legais imediatos.